РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от «29» ноября 2023 года № 313
О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле
на территории муниципального образования «Советский городской
округ», утвержденное решением окружного Совета депутатов
Советского городского округа от 25.08.2021 г. № 99

Рассмотрев предложения администрации Советского городского округа по внесению изменений и дополнений в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденное решением окружного Совета депутатов Советского городского округа от 25.08.2021 г. № 99, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденное решением окружного Совета депутатов Советского городского округа от 25.08.2021 г. № 99 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 89 Положения изложить в следующей редакции:
«89. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении муниципального лесного контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
значительный риск;
умеренный риск;
низкий риск.
Для объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, устанавливается средняя частота проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий - не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в четыре года и не более одного контрольного (надзорного) мероприятия в два года.
Для объектов контроля, отнесенных к категориям умеренного риска, устанавливается минимальная частота проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий - не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в шесть лет и не более одного контрольного (надзорного) мероприятия в три года.
Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.».
1.2. Пункт 90 Положения изложить в следующей редакции:
«90. Отнесение объекта контроля (надзора) к одной из категорий риска осуществляется контрольным (надзорным) органом на основе сопоставления характеристик объектов контроля (надзора) с критериями риска.
К категории значительного риска относится установление факта причинения вреда лесам находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (в том числе выразившиеся в незаконной рубке деревьев, загрязнения лесов сточными водами, химическими, радиоактивными и другими вредными веществами, отходами производства и потребления и (или) в ином негативном воздействии на леса или в нарушении правил пожарной безопасности в лесах, повлекшим возникновение лесного пожара) контролируемым лицом, в том числе в следствии действий (бездействия)должностных лиц контролируемого лица, и (или) лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом.
К категории умеренного риска относится совершение действий (бездействие) контролируемыми лицами и (или) иными лицами, действующими на основании договорных отношений с контролируемым лицом, без причинения вреда лесам и находящимся в них природным объектам, за которые предусмотрена административная ответственность в соответствии со статьями 8.25-8.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
К категории низкого риска относятся все иные объекты, не отнесенные к категории значительного или умеренного риска.».
1.3. Приложение № 1 к Положению о муниципальном лесном контроле
территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденному Решением окружного Совета депутатов от 25.08.2021 № 99 исключить.
1.4. Пункт 92 Положения изложить в следующей редакции:
«92. К индикаторам риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля, относится:
- достижение 10% доли крупных лесных пожаров в общем количестве пожаров, возникших на лесном участке, предоставленном для использования, или на территории в границах лесничества, не предоставленной для использования по итогам календарного года, информация о которых поступила от государственных органов, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, средств массовой информации.».
1.5. Приложение № 2 к Положению о муниципальном лесном контроле территории муниципального образования «Советский городской округ», утвержденному Решением окружного Совета депутатов от 25.08.2021 № 99 исключить.
2. Опубликовать данное решение в газете «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Советского городского округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Советского городского округа                                  Г.Ф. Соколовский